Mythologia, Venise, 1567 - II, 01 : De Ioue

Auteur(s) : Conti, Natale

Collection Mythologia, Venise, 1567 - Livre X

Ce document a pour résumé :

[Mythologia, Venise, 1567 - X \[01-03\] : De Ioue](#)

Collection Mythologia, Francfort, 1581 - Livre II

[Mythologia, Francfort, 1581 - II, 01 : De Ioue](#) est une version augmentée de ce document

Collection Mythologie, Paris, 1627 - Livre II

[Mythologie, Paris, 1627 - II, 02 : De Jupiter](#) est une transformation de ce document

Collection Mythologie, Lyon, 1612 - Livre II

[Mythologie, Lyon, 1612 - II, 01 : De Jupiter](#) est une transformation de ce document

Informations sur la notice

Auteurs de la notice Équipe Mythologia

Mentions légales

- Fiche : Projet Mythologia (CRIMEL, URCA ; IUF) ; projet EMAN, Thalim (CNRS-ENS-Sorbonne Nouvelle). Licence Creative Commons Attribution - Partage à l'Identique 3.0 (CC BY-SA 3.0 FR)
- Images : Münchener DigitalisierungsZentrum (MDZ).

Citer cette page

Conti, Natale, *Mythologia* Venise, 1567 - II, 01 : De Ioue, 1567

Projet Mythologia (CRIMEL, URCA ; IUF) ; projet EMAN, Thalim (CNRS-ENS-Sorbonne Nouvelle)

Consulté le 07/08/2025 sur la plate-forme EMAN :

<https://eman-archives.org/Mythologia/items/show/803>

Présentation du document

Publication Venise, Comin da Trino, 1567

Exemplaire Munich (Allemagne), Münchener DigitalisierungsZentrum (MDZ) , Res/4

Ant. 50

Formatin-4

Langue(s)

- Grec ancien
- Latin

Pagination 25r°-35v°

Des dieux, des monstres et des humains

Entités mythologiques, historiques et religieuses [Jupiter](#)

Notice créée par [Équipe Mythologia](#) Notice créée le 30/04/2018 Dernière modification le 25/11/2024

tus, mentem inquit cuncta ex illa formasse, & Anaxagoras Clazomenius cum similibus inter se partenatis corpora natura consilere credidisset, mutilem eorum presentiam est arbitratus, nisi opifex ad eas inter se componentias accessisset, quem diuinam mentem appellavit, cuius hoc celeberrimum carmen circumserunt;

Na mìn hòn đảo này là một số hòn đảo.

Меніңңа сілтіншілдік мәртебесін анықтау.

Pythagoras Samius principia rerum omnium numeros ratus, cum monadē ac binarium iotroduceret, materiam scilicet & opificem, Deum in medium protulit. quem per monadē significavit. Empedocles Agrigentinus post elementa quatuor, quae tanquam generationis materiam introduxit, quod videret ea esse per se segnis & inutilia, amicitiam opificem & conciliatricē, dissidium corruptionis causam putauit. Socrates & Plato post materiam & Idem, quae ut formæ exemplar intelligitur, Deum addiderunt generationis autorem. Zeno Citticus cum formam nusquam sine materia posse constitere crederet, solam materiam & Deum cuncta efficere dixit, quod ex iis forma oriretur cum ad opus accederent. Anaximander qui infinitum, Anaximenes qui aerem, Heraclitus qui ignem, Epicurus qui corpora solidæ, non creata, sempiterna, mente percepta, quas atomos vocat, Aristotleles, qui materiam & formam principia putarunt esse omnium, cum nihil de opifice dixerint, aut similitantes de Deo quidpiam dixerunt, nullumque crediderunt esse, aut cum res humanas non curare putarunt. Qui enim potest quod ausquām eis existenti accedere sponte sua, & à nemine accessitum? aut id, quod neque rationem in se habet, neque cognitionis initium, quomodo potest rem præclaras al se accessire, & vt ad se veniat impetrare? An fieri potest villo tempore poculum vel si sit argenteum, nisi artifex ad poculi formam illud perduca? nunquam profecto forma sua sponte accedit ad argenteum, neque argenteum illam non audientem omnino villo tempore aduocabit: quæ res ut in iis quæ sunt artis, ita in naturæ actionibus cōtigerit. nihil enim fieri potest, quod non fiat diuina prouidentia. Quare mihi valde ridiculi videntur illi, qui omnia fortunæ attribuunt, mundumque ipsum ex minimis corporibus assidue celeriterque fortuito & temerario motu agitatissimis in vnum conglomeratis coagmentatum fuisse censuerunt: qualis Epicuri & Democriti fuit opinio. Nam tametsi de Deo nescio quid balbutiebant, tamen in idem propè cum Diagora Milesio, & Theodoro Cyrenensi, Eumeroque Tegeate reciderunt. Patet igitur neque sine opifice Deo quidquam fieri posse, nec Deos esse plures, sed vnum, & eundem sempiternum, & cuius infinita sit potentia, & cum esse rerum omnium autorem, qui neque mas eis, neque femina, at num Iupiter is sit ab antiquis appellatus, an aliud fuerit Iupiter, nunc perquiramus.

10

20

30

40

Fr. Long.

Cap. I.

AGe vero Iupiter is, quem patrem hominum, ac Deorum Regem appellaroni antiqui, quid diuinitatis habuerit, aut quam originem, nunc inuestigemus. Sed quoniam non unus, ut plures Ioues fuerunt, idcirco varia loca in quibus natus sit, variaeque educationes, & varie res gestae Iouis a variis scriptoribus reseruntur. Nam Iupiter, qui Saturni filius fuit,

G ad

Mythologiae.

- ad quem omnia propè aliorum facinora referuntur, modo in Creta, modo
Thebis, modo in Arcadia, modo apud Messenios natus esse dī; cū nullo pacto
fieri possit ut hæc inter se cā diversa cōsentiant. Nam tamē multis edicā
tiones propter varijs rerum eventus vni facile quis accommodauerit, tamē
ut idem multis in locis natus sit, fieri omnino non potest. Quid autem mul-
tas ac variaz fuerint nationes, quæ apud se natum Iouem gloriarentur, ce-
statur Pausanias in Messeniacis, vbi longum & difficile fore inquit popu-
los enumerare, qui Iouem apud se natum & educatum affirmarunt. Verum
cum Ioues plures extiterint, cum omnes Reges Ioues appellabantur anti-
quitus, ut ait Isagoras his verbis, οὐδὲ τοῦτον ταῖς τε καὶ ἀλλαῖς τρισὶ μηδέποτε... Iou-
ues Reges omnes vocarunt antiqui, & Zezes in varia historia; τοῦ βασιλέως τοῦ Ιάκωβος γάρ τοι τοιούτους θεούς οὐδέποτε. Reges autem olim Ioues vocarunt omnes. Ea
causa factum id est, quod Jupiter is, qui primus ita fuit nominatus, præcla-
ra in mortales beneficaz, & in Athenienses præcipue contulit. Nam rudes
adhuc populos legibus & se cōstitutis patere persuasit, certa matrimonia in-
stituit, ferino more viuentes ad cultum Deorum erexit, omnia diuina pro-
udentia gubernari demonstrauit, arasque, & sacerdotes & ceremonias illis
instituit: qui cum Arcas esset, & obscuro loco natus, pro animi virtutibus
ignobilitatem corporis occultantes homines beneficis affecti Aetheris illū
20. & Diei filium esse tradiderunt: quod ego nihil aliud significare voluisse cre-
diderim, quād m veritatis & sapientiz. Ut igitur Cesares omnes Romanorum
Imperatores ad primi Caesaris auspiciūm vocati fuerunt, ita Ioues Reges
omnes ad Iouis Arcadiis auspiciūm dicti sunt ab antiquis. Cum vero omnia
postea & Arcadiis & cæterorum eius nominis facinora vni Saturni filio Ioui
tertio attributa sint a poetis, reliquis omissis qui ortus & educatio ipsius
extiterit, perquiramus. Scriptum reliquit Pausanias in Messeniacis fontem
fuisse in Ichomes iugo, cui nomē Clepsydræ, in quo ab Ichome & Neda Nym-
phis nutricibus Iupiter, à Curetibus ob metu Satutno surrepus, lotus fue-
rit: atque cum Iouis incunabula Messenii sibi vendicent, tam a furto Cu-
retum fonti nomen datum, & a nutricibus fluvio & monte asserunt, sacraque
30. solennia Ithomata in honorem ipsius Iouis apud se offendere ad rem confir-
mandam solebant. Cum hæc scripsisset in rebus messeniorum Pausanias, mox
in Arcadicis apud suos fontes fluvium illum inquit qui Gortynæ præterlabi-
tur, Lusium appellari, quod in eo Iupiter recens natus lotus fuisse credatur.
Hæc loca non parum inter se distant, cum Messana Sicilia sit ciuitas Peloro
monti propinqua, atque Arcadia multo maris terræque spatio interiecto per
vnum gradum cum dimidio alterius fere ad coelestem longitudinem a Sici-
lia distet. Mox idem Pausanias in Booticis Saturno eruptum Iouem in Ico-
tia scribit, & supra Cheronea mena præruptam esse montis crepidinem, qui
40. mons vocatus est Petrarchus, vbi pro Ioue oblatum esse saxum Saturno à
Rhea memorat; qui locus etiam non parum distat ab Arcadia, at à Mele-
na multo etiam magis. Neque credibile est nuper nati Iouis sanguinem, &
reliqua immunda excrementsa, quibus nascentes infantes operiuntur in tam
longinquis fontibus lota fuisse: qui si his non erat, ut cœteri cum nascun-
tur, inquinatis, quid opus erat omnino vel in Luso flumine lauari? Sunt qui
Thebis Booticæ natum esse Iouem autem, quod in his sentit Lycophron,
apud quem Cassandra loquitur de Hectore, illa significans, quaterant illi
euentura: ut est in his;

Ταρπίνης, οὐδὲ περὶ τρυπάνων θάνατον

τούτος οὐκέτι αργεῖ φαντάσιον φέρει,

ταῦτα, οὐδὲ τὸν θάνατον φέρει,

θάνατον δέ μογές τοιαντανάσσειν.

Αἴτιος δέ τοιαντανάσσειν οὐδέποτε.

Frater mihi dilecte mente plurimum,

Tu etiā sola qui domus, & patris es;

Cruor taurino inquinabis eripidam,

Regi Ophionis sedum cum plurimas

Mactabas hottias, is inde dux erit

Petras ut eius ipse patrum solum.

Fama est enim quod cum famae & annone penuria cœli vitio Græciam oceupasset, responsum datum fuit cellaturam eam calamitatem, si Hectoris ossa in Ophryno loco Troie iacentia in eam Græcam ciuitatem comportarentur, que Iouis esset patria, & ad Troiam non militasse. Hanc verbē perquente solas Thebas Baoris immunes fuisse ab ea militia inuenierunt. Atque id patrum solum Iouis dictum est, quod ibi natus esse à nonnullis creditur, ut tellator illud epigramma, quod adulans Thebanis dicit ibi esse Beatorum insulas, quamvis Thebe non fuerint omnino insula;

Αἴτιος μανδύας νέατος, τολμηρός εἰπεῖσθαι

φέρειν διαράπειαν παντανέαν τοῦ Χαρού.

Insulæ ibi fortunatae sunt, Regem vbi Diuum

Alma louem peperit Rhea, qui nunc fulmina torquer.

Alii in Crete Iouem natum & educatum fuisse dixerunt, ut testatur Lucianus in sacrificiis hoc pacto, id est expresso, id vocatio, id auctoritate, id est testimoniis multis vix illa hypothesis, dicitur quod etiam in Cretâ datur. Rursus autem Cretenses non solum natum esse apud se Iouem memorant, aut sepultum, verum etiam sepulchrum illius ostendunt. Illud etiam confirmavit Virgilius lib. 4. Georgicorum, ut patet ex eo carmine;

Dictæ coeli Regem pauere sub antro.

Est enim Dictæ mons Cretæ, ut ait Ptolemaeus. Hunc in antro Dictæ montis habitasse, testatur Apollonius Rhodius ita lib. 1. Argonaut.

Ιοπέ τοιε δεξαῖος, τοιούς φαντάσιον.

Δικταῖος τοιούς οὐδὲ μήτε οὐδεῖσθαι.

Donec erat parvus, donec puerilia sensit

Iupiter, incoluit Dictæ montis in antro.

Eundem Idxum appellauit Callimachus in hymno in Iouem, quod in Idæ sit natus & educatus;

Γεννηθεὶς τοιούτος οὐ πατέρα τούτου,

τοῦ οὐδὲ οὐδαίον.

Iupiter Idxis sinnt te in montibus ortum

Arcadicoque solo.

Est enim Idæ mons Cretæ, ut ait Dionysius in libello de situ orbis;

αρχαῖον τοιούτον μορφὴν εἶναι

πλατύνεις λεπτῆτε, καὶ τοιούτον, ἐν Κυρπίδε,

τοιούτον μορφὴν εἶναι.

Creta Iouis magni nutrix veneranda, feraxque

G A Et

10

20

30

40

Mythologiarum

Et frugum & pecoris, nemorosa huic imminet Idz,
Ida frequens piceis, & quercubus optima mater

Sic & Virg. lib. 3. Aeneidos;

Creta Iouis magni medio lacet insula ponto,
Mons Idzus vbi, & gentis cuna bona nostrarum.

Qui igitur Cretensem Iouem crediderunt, ab eo monte Idzum appellarunt,
ut illud;

Idzumq; Iouem, Phrygiamq; ex ordine matrem.

At qui in Arcadia Olympium, quia Lyceus dictus est Olympus ut sit Pausanias in Arcadicis, cuius vertex Sacrum lugum vocatum est, quod ibi Iouem vulgo credunt fuisse educatum. Cum tantam igitur de Iouis patria contentionem videret Callimachus, ita cecinit in Hymnis.

Nostri reges iterant, dicoque, di Argos;

Hecq; nam, dicoque, esse rem argenteum.

Dictumq; ne Iouem cantabimus, an ne Lyceum?

Sum dubius, genus est quando certamine plenum.

Hunc igitur, quem hominum patrem & Deorum vocarunt, cum recens natus esset, quia oraculum cepisset Saturnus, forte ut in regno a filio pelleretur, vel quod ita conuenisset cum Titanibus, ut filios omnes ex se natos occidere, Nam conatus est Saturnus pater de medio tollere: sed eum Rhea, quam

etiam Optim dixerunt, Corybantibus, qui vocati sunt Curetes, & Daedali Idei, clavis in Cretam transmittendum concessit: qui simulatis sacrificiis inter cymbalorum tympanorumq; strepitum infantis vagitum occurrerunt. Opis vero quia Saturnus filios omnes de medio tollere conaretur pro Ioue dicitur saccum fasciis inuolutum illi obtulisse; quod ille continuo deglutiuit, ut scripsit in Arcadicis Pausanias. Illud autem contigit paulo supra Cheronem mitem, ut idem ait in Baotitis. Atqui cum tantopere de Iouis patria dissentiat inter se antiqui scriptores, non minor est nutricum numerus & controversia quam de locis in quibus sit educatus. Nam alii ab apibus

educatum putarunt, ut sit Virg. lib. 4. Georg.

Nunc agemus naturas apibus, quas Iupiter ipse

Addidit, expediam: pro qua mercede canoros

Curetum sonus, crepitantiaq; res secutus

Dictro cali Regem pavere iub antro.

Aratus in Phenomenis Iouem a capra nutritam fuisse assertit in his;

et a ipsi, ut auctore Arato est, in aliis in aliis.

Sacra Ioui capra est, quod prebuit ubera parvo.

Quod affirmauit etiam Lucianus in sacrificiis. Illa cum apud Olenum Baotix ciuitatem, vbi post Argarum euerctionem, conditum fuit Aegium, nutrita fuisse, Olenia dicta fuit, ut ait idem Aratus in eo carmine;

Oleniam Ioui altricem dixerat capellam.

Quam rem ita expressit Ouid. in secundo Fastorum;

Olenia surget syrus pluiale Capeliz,

Qua fuit in cunis officiosa Iouis.

Superius etiam de Ned & Ithome nutritibus Iouis mentionem fecimus, quas commemorauit Pausanias in Messeniacis. Apollonius Rhodus de Adrastis Iouis nutrice meminit lib. 3. Argonaut.

ad idem iudicium ait neque adhuc clupas
vnius et si uisus quibus triquis A' p'c'ne
A' c'p'p' i' ital'p' t'ri'c'ia' n'p'f'c'ci'.
Per pulchrum tibi ludicrum istud munero, nutrix
Adraitea Ioui paruo quod prebuit ante,
Id eo latuit cum paruuus conditus antro.